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[Brusvang,] 
noget anderledes af folk, og dér er det mit 
partis opfattelse, at man burde finde en 
ganske enkel ordning, hvor det enkelte med- 
lem på et brevkort tilkendegav, hvilke par- 
tier han ville støtte. Når man kom i den si- 
tuation, at de kompetente organer gerne 
ville støtte et parti, så traf de beslutningen 
herom, og så vedtog de altså, at der fra 
dette forbund blev ydet 5 kr. pr. medlem af 
de medlemmer, som havde erklæret sig vil- 
lige til at støtte politiske partier. Så synes 
jeg, det vil være helt i orden. Jeg tror, at om 
man gik frivillighedens vej 홢 all right, det 
er en vurdering, og regeringen kan have en 
anden vurdering 홢 så ville det i den grad 
tiltale mange medlemmer, at de ville være 
villige til at give endog et større bidrag end 
det, de ellers bliver tvunget til at betale. 

Endelig til slut det proceduremæssige, 
hvor skal vi behandle de pågældende sager. 
Centrum-demokraterne, der jo kun bliver 
repræsenteret i retsudvalget, hvor CD får 
adgang, fordi vi har et forslag, der bliver 
henvist dertil, havde gerne set, at det hele 
blev behandlet sammen. Det har dog allige- 
vel en vis indre sammenhæng. Der ligger 
ikke i mine bemærkninger noget som helst 
angreb på nogen udvalgsformand, men jeg 
havde altså gerne set, at det var blevet 
ordnet på en sådan måde, at også centrum- 
demokraterne havde været med, ikke 
mindst da vi netop har fremsat et forslag, 
som i hvert fald en række partier har udtalt 
deres sympati for. Da dette ikke ser ud til at 
blive tilfældet, vil jeg stille forslag om, at 
det samlede kompleks i stedet henvises til et 
ad hoc-udvalg. 

Og så til sidst: jeg siger tak til de partier, 
som har støttet det forslag, der er fremsat af 
CD; hr. Glistrup har jo gjort det endog 
meget detaljeret, andre har gjort det korte- 
re. Hr. Hilmar Baunsgaard har tilføjet, at 
han gerne vil have justitsministeriets stem- 
pel på selve formuleringen, det er jeg enig i, 
selvfølgelig skal den nærmere overvejes. Hr. 
Jens Møller vil gerne have overvejet andre 
muligheder, men har ellers sympati for det. 
Jeg takker for den gode medfart, forslaget 
har fået. 

Kurt Hansen (VS): 
De forslag, som vi skal behandlet i dag, er 

jo af noget forskellig karakter. Nogle af dem 

tager sigte på at skærpe straffeloven, andre 
vil dele fagforeningerne op, lave kristelige 
fagforeninger, lave andre former for gule 
fagforeninger. Andre igen vil lave reglerne 
om for, hvordan og hvorledes organisationer 
og foreninger må støtte partipolitisk virk- 
somhed. Efter min opfattelse kunne der nok 
være lidt ræson i, at LO-toppen og de store 
fagforbund ikke kunne sidde og bevilge 
kæmpemæssige summer til Aktuelt og til 
socialdemokratiet. Det sidste er jo noget, 
der er meget anvendt i forbindelse med 
valgsituationer, men på trods af det er det 
vores principielle opfattelse, at sådan nogle 
ting ikke vedkommer folketinget. Ligesom 
vi i øvrigt er imod, at folketinget blander sig 
i forhold på arbejdspladserne, skal det heller 
ikke blande sig i dette forhold. Derfor kan 
vi ikke støtte eller være med til at stemme 
for nogen af de forslag, som ligger i dag. Vi 
går imod dem alle sammen. Fællesnævneren 
for forslagene er for mig at se meget tydelig. 
Samtlige forslag har på den ene eller på den 
anden måde til hensigt at undergrave, lægge 
restriktioner eller slå faglig aktivitet ned. 

Som jeg sagde før, er vi ikke tilhængere 
af, at LO-toppen og de store fagforbund har 
mulighed for at bevilge kæmpemæssige 
summer til Aktuelt og socialdemokratiet, 
men det skal laves om ude på arbejdsplad- 
serne. Det skal laves om ude på generalfor- 
samlingerne i de enkelte afdelinger gennem 
en aktivitet, der gør, at man har mulighed 
for at finde frem til et lidt anderledes og et 
noget mere fornuftigt fordelingsprincip, et 
princip, der i hvert fald går ud på, at skal 
der bevilges økonomisk støtte, så må det 
være medlemmerne ude på arbejdspladser- 
ne, ude på generalforsamlingerne, som er 
med til at kunne ytre ønske om, hvad de 
skal støtte, og hvad de ikke skal støtte. 
Det er helt oplagt, at der er andre former 
end lige netop snæver partipolitisk virksom- 
hed, der kunne være rimelighed i at støtte, 
og som i øvrigt er blevet støttet igennem 
mange år. Jeg tænker ikke mindst på, at vi 
har set, mange gange i hvert fald, at fagfore- 
ninger har bevilget penge til antiimperiali- 
stisk arbejde. Rundt omkring i mange fag- 
foreninger er der i hvert fald blevet bevilget 
mange penge til Vietnamarbejdet og sådan 
nogle ting. Det synes jeg er rimeligt. Det 
synes jeg stadig væk er noget, der må være 
mulighed for. 


